Uti autem nihil fere toto est orbe terrarum quod ex nihilo creari posse videatur, ita, quod ad hanc condendorum lexicorum attinet artem ne Calepinianum quidem dictionarium in tabulis rasis componi est coëptum. Non enim suo ille Marte neque suo ipsius tantum ingenio fretus spartam hanc, quam ipse suscepérat, exornavit Augustiniani Ordinis sodalis, quippe qui glossaria quæ tunc erant, qui Balbum Papiamque, qui Vallensis illius

CALEPINVS NOVVS

Laurentii, Poggii Florentini aliorumque virorum doctorum, quos humanistas dicere solemus, opera diligentissime excuteret atque excerpteret opusque ex eis scriptoribus compositum ita disponeret ut non ordine tumultuario vel mnemonico uteretur, verum voces in litteras digereret, remque apophthegmis variaque auctam doctrinam ita proponeret ut non ii solum qui veterum scriptorum novo iam et ingenti favore florentium opera acriter intellegere vellent, sed etiam qui Latine atque emendate poetare, prosaicare, studerentve loqui paratissimum haberent receptum ad hoc promptuarium. Obidipsum non antiquae tantum voces admissae, verum etiam recentiores (quas postea expulit inde Forcellinius). Paulatim peregrinorum quoque inserta sermonum vocabula itaque in lucem publicam emissa sunt lexica Calepiniana alias tetraglotta, alias octolingua ; immo et Undecim linguarum Calepinus (ita enim inscriptus est) in lucem venit publicam. Quod cum ita sit, lexicorum polyglottorum fundamenta iecisse constat si non ipsum Calepinum, at eos, qui ei in opere edendo atque ditando successerunt. Nam quotiens recudebatur Calepinus, toties fere additamentis augebatur, ut excreverit in binos plerumque tomos. Ita iustum enchiridioli modum egressus rursus in compendium mox est redactus atque circa saeculum XVI exiens titulo Calepini parvi insignitus ; cui Calepinum hunc Bruxellensem in publicum nunc datum non immerito contuleris.

Ipsum Ambrosium Calepinum quindecim et quod excurrit annos lexico suo apparando insudavisse constat : scidæ enim inde ab anno 1487 videntur esse exaratæ. Totidem fere annos in frontisterio suo noster Gaius una cum Francisca, vitæ socia sociaque laborum, sudavit et alsit, dum varia lexica et (quæ est non minima laus) opera ipsa quædam recentiora Latine scripta percurrunt, qui verba caute convenientur sive vetera, sive neoterica, sive mediævalia sive recentiora ac recentissima, quibus in cottidiana vita opus esset viris mulieribusque sermonis Latini amore correptis mortuum esse eum sermonem negantibus, ad vitamque qua olim multa per saecula, extincto Romano imperio, vigere perrexisset, revocare conantibus. Voluerunt enim praesto eis esse lexicon, quod celeri manu aperirent si quod memoria excidisset verbum. Itaque anno 1588 primum prodiit Parvum lexicon Latinitatis modernæ, quod ea iam vocabulorum copia ditatum eaque cura nunc recognitum est, ut novum prorsus opus censeri debeat.

Duas autem in partes hoc quod proxime elapsum est saeculo divisa mihi fuisse videtur universa eorum natiuncula quibus lexicon renovare et locupletare curæ fuit et cordi. Altera erat enim factio eorum qui Latinitati aureæ eiusve umbræ quasi cuidam omnia postponebant malebantque

PRÆFATIO

circitu verborum uti quam ad eas configere voces, quæ minus politæ esse viderentur ; his partibus præ ceteris Itali studuerunt ac viri Vaticani apud quos usus sermonis nostri vivere numquam desiit et ii inde a sæculo post Christum natum sexto et decimo Tullianis elegantiis semper favebant.

Ipsorum vero mihi factio his ultimis decenniis adeo fracta videtur esse ac debilitata, ut ne in hoc quidem quem manu tenes, benevole lector, libello mentio fiat vel Antonii Cardinalis Bacci, qui Lexicon eorum vocabulorum quæ difficilius Latine redduntur confecit, vel Thomæ Mariucci, qui Latinitatis nova et vetera exarabat, absolvere Parca vetante nequuit. Utrumque ego thesaurum, utrumque virum honoris causa heic nomino ; nam dubitanti mihi atque ignorantib; suppetias sæpe solent occurrere. Altera autem factio eorum est, qui, licet venustate Bacciana capiantur eiusque scribendi et verba condendi ratione moveantur, minus tamen favent eis quos dixi circuitibus, ambages plerumque devitant et audacia paulo maiore, doctrina vero pari, verba nova conflaverunt etiamve conflant. In his (ne cunctos heic afferam) eminuerunt etiamve eminent et Carolus Egger, qui commentariis q.t. Latinitas diu præfuit, virum dico Latine doctissimum, cuius Lexicon recentis Latinitatis omnibus est notum, et Iosephus Maria Mir Romano-Hispanus, vir tam humanus quam Latine peritus, qui doctrinæ præcellentis librum quem Nova verba Latina inscripsit, nobis reliquit vita dignum, ipse e vivis abhinc paucos annos excessit, et Cælestis Eichenseer, vir a laboribus invictus, in scribendo impigerrimus intimaque linguae Latinæ scientia ac peritia nemini secundus. Quæ ipse (Cælestem dico) lexicis sermonis Romani addenda censuit, ea mihi Gaius Licoppe et Francisca Derædt, tametsi multos adierunt variosque fontes, potissimum secuti esse suaque fecisse videntur, excussis eius viri ut cetera mittam Collectaneis usui linguae Latinæ dicatis. Fuit et auxilio magno Lexicon illud auxiliare, quo ingens copia verborum continetur ut ævo humanistico, ita ætate recentiore conflatorum. Qui plura eis temporibus condita verba cognoscere cupit, potest et eiusdem viri librum non sine fructu adire, c.t. Dissertationes Latinæ. Iam uno exemplo allato quo duce usi sint Gaius et Francisca videamus. Nam « gas », « gasium », « gasum » sit spiritus ille nuncupandus inter doctos non constat ; qui fusius de re inter se disputaverunt. « Gasum », quod nomen hoc in Calepino offenditur, Nicolai Gross auctoritate freti defenderunt Auxiliarius et P. Cælestis ; quem sunt, ni omnia fallunt, Gaius et Francisca secuti. Alii alia : Baccius « gasium » tuebatur ; hinc ea forma legitur non solum apud Tondinium, Mirium, Eggerum, sed etiam apud Mariuccium, a quo tamen non vituperatur nomen « gazii ». Mirius autem dubitavit essetne etiam locus tribuendus nomini « gas, gasis ». Pekkanen et Pitkäranta, quos viros honorifice appello, tam « gasum » quam « gasium » olim admiserunt, nunc uno gaso (in Nuntiorum

CALEPINVS NOVVS

volumine v°) contenti sunt. Ad fontes erat revertendum : atqui tuus, mi Gai, communiceps Helmontius (Bruxella enim tanti viri vidit cunas) sæculo septimo et decimo ineunte « gas, gasis, n. » primus finxisse atque in usum induxisse dicitur. Id Nicolaum Gross non latuit, qui multis allatis exemplis ita statuit : « Forma 'gasum, -i, n.' videtur esse longe optima. (...) 'Vas, vasis, n.' hac in re paradigma pessimum est, quia omnino non regulariter in casus declinatur. » Illud hic te interrogo, cur « gasum » vir ille doctus probatiorem formam iudicaverit ; nam egometipse (ingenue fateor) heic cæcution, ille parum (ni omnia fallunt) defendit rem. Quod cum ita sit, auctoritas tamen Grossiana efficit una forma « gasum, -i, n. » nunc unica passim proponatur. Ego vero paulo molestius feram, si ceteræ voces ad eandem rem designandam olim creatæ omnino iam obliterentur, quippe qui usum magis respiciam quam auctoritatem, Venusini poetæ non immemor, qui hæc :

Multa renascentur quæ iam cedidere cadentque
quæ nunc sunt in honore vocabula, si volet usus
quem penes arbitrium est et ius et norma loquendi.

At longum est de his rebus disserere ; ego rem obiter tetigi, ne verborum usus pristini in oblivionem irent. Ceterum non me fugit aliud esse omnia conquerirere, congerere, pensiculare, aliud enchiridion componere. Modus hic erat adhibendus ; sin aliter, scidulæ in grapheo Bruxellensi imperfectæ etiamnunc iacerent, nos autem careremus fido hoc atque utilissimo enchiridio. Hoc est enim enchiridion ; atque eo tuto configues si quod te verbum fugerit, si memoria exciderit, si nulla interposita mora requisiveris quod cum interlocutore tuo Latine communices. Hac ergo in re ardua et laboriosa admodum sanis iudiciis Gaius et Francisca usi nolunt te per deverticula nescio qua ducere, quibus ita irretiaris atque impliceris ut evadere inde nequeas nisi die consumpto profectove eo quicum colloquium eras instituturus. Itaque verbis singulis singula aut summum bina respondent eaque ex optimis fontibus selecta. Quodsi verba quæ hoc promptuario continentur memoriter edidiceris, expeditissime, mihi crede, et Latine loqueris ; nec iam (quod turpe est) hospes esse videbere in iis rebus, quæ ad hoc ævum pertinent, quas tu autem, lector, Latine proferre adhuc forsitan nequieris : hoc autem libello aureo fretus Latina et emendata verba proferes nec iam in patria Latine peregrinari diceris.

Theodoricus Sacré
Professor academicus in studiorum universitate Lovaniensi

FONTES

Fontes